
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

P O R T A R I A  Nº.  160/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rose 
Cristiane Vilhena Cruz, Cargo: Técnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5892718/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 
de abril de 2013 a 24 de abril de 2013. Laudo nº 141115 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  161/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Sonia 
Irene dos Santos Delgado, Cargo: Técnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5762731/4, lotado (a) na Gerencia de 
Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de maio de 2013 
a 15 de maio de 2013. Laudo nº 141427 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  162/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Pedro 
Elias da Silva Ferreira, Cargo: Biomedico, matrícula nº 
5521149/1, lotado (a) na Gerencia de Imunogenetica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de maio de 2013 a 17 de maio de 2013. 
Laudo nº 141265 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  163/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Norma 
Sueli Mendes de Oliveira, Cargo: Técnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5761905/3, lotado (a) na Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
17 de maio de 2013 a 18 de maio de 2013. Laudo nº 141415 
A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  164/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Kelser 
Cesário Tavernard Leitão, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 57189554/1, lotado (a) na Gerencia de Almoxarifado 
e Patrimonio, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de maio de 2013 
a 27 de agosto de 2013. Laudo nº 141055 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  165/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marily 
Borges Pacheco, Cargo: Farmacêutica Bioquimica, matrícula 
nº 57190479/2, lotado (a) na Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de maio de 2013 a 29 de maio de 2013. 
Laudo nº 141243 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  166/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marily 
Borges Pacheco, Cargo: Farmacêutica Bioquimica, matrícula 
nº 57190479/2, lotado (a) na Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de maio de 2013 a 13 de junho de 2013. 
Laudo nº 141282 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  167/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Ivanilde Paulo Silva, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7001932/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 
de maio de 2013 a 29 de maio de 2013. Laudo nº 160/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  168/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Madalena de Moura Silva, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2020025/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de maio de 2013 a 04 de junho de 2013. Laudo nº 166/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  173/2013 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
keyth Shirley Franco Braga de Souza, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, matrícula nº 57192111/3, lotado (a) na Gerencia 
de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de maio de 
2013 a 27 de julho de 2013. Laudo nº 141514 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  174/2013 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Maria do Carmo dos Santos Filgueira, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 2019388/1, lotado (a) na Gerencia 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de abril de 2013 
a 30 de abril de 2013. Laudo nº 141591 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  175/2013 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Igor 
da Silva Moura, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 57203610/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de maio de 2013 
a 06 de agosto de 2013. Laudo nº 24502.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540857

PORTARIA: 242/13
Objetivo: Realizar Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos Clínicos
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008l
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 
19.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 14/07/2013
572251201/MARCELO VICTOR MOURA ARANHA (Téc. Manut.) / 
19.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540886
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 05/04/2013, torna público que a sessão do 
Pregão Eletrônico nº 05/2013 para a aquisição de bens de uso 
e consumo para execução de 11.000 hemogramas completos / 
ano, correspondentes a exames para controle de qualidade de 
hemocomponentes foi considerada FRACASSADA. Os autos do 
Processo Administrativo Nº. 2012/459228 estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de junho de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540903

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 43/2013

Objeto: Aquisição de bens de uso e consumo para execução 
de 11.000 hemogramas completos / ano, correspondentes a 
exames para controle de qualidade de hemocomponentes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 02/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE AGRADECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540917

P O R T A R I A Nº. 171 /2013/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
DE 13 DE JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, a profissionalidade, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.
          Antonio Donato da Costa
          Cleonice Bastos Gaby
          Deuzilda Coutinho Figueiredo
          Eduardo Pinto Mesquita
          Fatima Nazaré Santos de Oliveira
          Francisco Rodrigues de Melo
          Jalma Lima da Cruz
          João Carlos da Silva Soeiro


